МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О в Ptsn^j? No <PS~//~

П D внесении изменения в распой
ряжение министерства экономи­
ческого развития Астраханской
области от 01.03.2022
№0180-р

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от
24.03.2014 № 80-П «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности
государственных программ на территории Астраханской области», постановле­
нием Правительства Астраханской области от 10.09.2014 № 372-П «Экономиче­
ское развитие Астраханской области» (в ред. от 23.09.2022):

1. Внести в распоряжение министерства экономического развития Астра­
ханской области от 01.03.2022 № 0180-р «Об утверждении плана-графика реализа­
ции государственной программы «Экономическое развитие Астраханской области
на 2022 год» изменение, изложив план-график реализации государственной про­
граммы «Экономическое развитие Астраханской области», утвержденной поста­
новлением Правительства Астраханской области от 10.09.2014 № 372-П, на 2022
год, утвержденный распоряжением (далее — план-график), в новой редакции со­
гласно приложению к настоящему распоряжению.

2. В течение пяти календарных дней со дня утверждения направить план-
график в министерство финансов Астраханской области.

3. Отделу развития институтов поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства департамента государственной поддержки предпринима­
тельства министерства экономического развития Астраханской области в двух­
дневный срок разместить настоящее распоряжение в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте министерства
экономического развития Астраханской области www.minec.astrobl.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заме­
стителя министра экономического развития Астраханской области О.А. Фомину.

Министр экономического развития
Астраханской области М.С. Гаджиев

http://www.minec.astrobl.ru

Приложение
к распоряжению министерства
экономического развития
Астраханской области

План-график
реализации государственной программы

«Экономическое развитие Астраханской области»,
утвержденной постановлением Правительства Астраханской области

от 10.09.2014 № 372-П
на 2022 год

государственный заказчик-координатор государственной программы - министерство экономического развития
Астпаханской области 1 -

Плановые значения сроков выпс
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах

шнения
эприятия

1 квартал
2022 года

1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Государственная программа
«Экономическое развитие Астраханской области»

Цель государственной программы - создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата и условий для ве­
дения бизнеса в Астраханской области

Задача государственной программы - повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринима­
тельства

2

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков вып<
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах^

элнения
оприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
Основное мероприятие по реализации регионально­
го проекта «Создание условий для легкого старта и
комфортного ведения бизнеса» в рамках нацио­
нального проекта «Малое и среднее предпринима­
тельство и поддержка индивидуальной предприни­
мательской инициативы», в том числе:

X X X X X 35 523,60825

Предоставление гражданам, желающим вести биз­
нес, начинающим и действующим предпринимате­
лям комплекса услуг, направленных на вовлечение
в предпринимательскую деятельность, а также ин­
формационно-консультационных и образователь­
ных услуг в оффлайн и онлайн форматах на единой
площадке региональной инфраструктуры поддерж­
ки бизнеса по единым требованиям к оказанию
поддержки, а также в федеральных институтах раз­
вития (центрах компетенций)

Министерство
экономиче­
ского разви-

т п а Л r T n ^ v Q u .
Л.ХЛУЛ. Л. IV 1 | ' ItJ LL1 1 1

ской области
(далее - мини­
стерство), ав­

тономное
учреждение

Астраханской
области «Аст­
раханский об­
ластной инно­

вационный
центр» (далее

- А У АО
«АОИЦ»)

январь -
март

январь -
июнь

январь -
сентябрь

январь -
декабрь

8 143,60825 Предоставление гражданам, желающим вести биз­
нес, начинающим и действующим предпринимате­
лям комплекса услуг, направленных на вовлечение
в предпринимательскую деятельность, а также ин­
формационно-консультационных и образователь­
ных услуг в оффлайн и онлайн форматах на единой
площадке региональной инфраструктуры поддерж­
ки бизнеса по единым требованиям к оказанию
поддержки, а также в федеральных институтах раз­
вития (центрах компетенций)

Министерство
экономиче­
ского разви-

т п а Л r T n ^ v Q u .
Л.ХЛУЛ. Л. IV 1 | ' ItJ LL1 1 1

ской области
(далее - мини­
стерство), ав­

тономное
учреждение

Астраханской
области «Аст­
раханский об­
ластной инно­

вационный
центр» (далее

- А У АО
«АОИЦ»)

Предоставление комплекса услуг и (или) фи­
нансовой поддержки в виде грантов субъектам ма-

Министерство X X август -
сентябрь

август -
декабрь

27 380,00

3

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков вып<
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах}

злнения
оприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
лого и среднего предпринимательства, включенным
в реестр социальных предпринимателей, или субъ­
ектам малого и среднего предпринимательства, со­
зданным физическими лицами в возрасте до 25 лет
включительно
Основное мероприятие по реализации регионально­
го проекта «Акселерация субъектов малого и сред­
него предпринимательства» в рамках национально­
го проекта «Малое и среднее предпринимательство
и поддержка индивидуальной предприниматель­
ской инициативы», в том числе:

X X X X X 86 152,98970

Обеспечение предоставления субъектам малого и
среднего предпринимательства поручительств (га­
рантии) региональными гарантийными организаци­
ями

Министер­
ство,

АО «Астра­
ханский зало­
говый фонд»,
министерство
имуществен­
ных и градо­

строительных
отношений

Астраханской
области

X апрель -
июнь

апрель -
сентябрь

апрель -
декабрь

48 043,29897

Обеспечение оказания субъектам МСП, а также ре­
зидентам промышленных парков, технопарков ком­
плексных услуг на единой площадке региональной
инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе

Министер­
ство, АУ АО

«АОИЦ»

февраль -
март

февраль -
июнь

февраль -
сентябрь

февраль -
декабрь

16 158,55670

4

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков вып<
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах]

мнения
оприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
федеральными институтами развития (центрами
компетенций), по единым требованиям к оказанию
поддержки
Осуществление субъектами малого и среднего
предпринимательства экспорта товаров (работ, ус­
луг) при поддержке центров поддержки экспорта

Министерство,
Астраханский

фонд под­
держки мало­
го и среднего
предпринима­

тельства
(микрокре­
дитная ком­

январь -
март

январь -
июнь

январь -
сентябрь

январь -
декабрь

21 951,13403

пания) (далее
- Фонд)

Обеспечение льготного доступа субъектам малого и
среднего предпринимательства к заемным сред­
ствам государственных микрофинансовых органи­
заций

Министерство,
Фонд

январь -
март

январь -
июнь

январь -
сентябрь

январь -
декабрь

0,00

Основное мероприятие по реализации регионально­
го проекта «Создание благоприятных условий для
осуществления деятельности самозанятыми граж­
данами» в рамках национального проекта «Малое и
среднее предпринимательство и поддержка инди­
видуальной предпринимательской инициативы», в
том числе:

X X X X X 7 199,48454

Обеспечение предоставления самозанятым гражда­
нам комплекса информационно-консультационных

Министерство,
АУАО«АОИЦ»

январь -
март

январь -
июнь

январь -
сентябрь

январь -
декабрь

7 199,48454

5

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков вып<
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах]

элнения
оприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
и образовательных услуг организациями инфра­
структуры поддержки малого и среднего предпри­
нимательства и федеральными институтами разви­
тия (центрами компетенций) в оффлайн и онлайн
форматах
Основное мероприятие по реализации регионально­
го проекта «Системные меры развития междуна­
родной кооперации и экспорта» в рамках нацио­
нального проекта «Международная кооперация и
экспорт»

Министерство январь -
март

январь -
июнь

январь -
сентябрь

январь -
декабрь

0,00

Основное мероприятие по реализации регионально­ X X X X X 6 502,90
го проекта «Адресная поддержка повышения про­
изводительности труда на предприятиях» в рамках
национального проекта «Производительность тру­
да», в том числе:
Реализованы проекты по повышению производи­
тельности труда на предприятиях-участниках наци­
онального проекта по направлению «Бережливое
производство» с помощью созданной региональной
инфраструктуры обеспечения повышения произво­
дительности труда

Министерство,
АУ АО

«АОИЦ»

январь -
март

январь -
июнь

январь -
сентябрь

январь -
декабрь

6 502,90

Основное мероприятие по реализации регионально­
го проекта «Системные меры по повышению про­
изводительности труда» в рамках национального
проекта «Производительность труда»

X X X X X 0,00

Проведен конкурс лучших практик наставничества
среди предприятий-участников национального про-

Министерство январь -
март

январь -
июнь

январь -
сентябрь

январь -
декабрь

0,00

6

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков вып<
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах]

элнения
оприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
екта

Подпрограмма
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»

Цель подпрограммы - обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -
МСП)
Задача 1 подпрограммы - обеспечение доступности финансовой поддержки для субъектов МСП
Мероприятие. Развитие системы поручительств
субъектов МСП

Министер­
ство,

министерство
имуществен­
ных и градо­

строительных
отношений

Астраханской
области, АО
«Астрахан­

ский залого­
вый фонд»

январь-
март

январь-
июнь

январь-
сентябрь

январь-
декабрь

0,00 Министер­
ство,

министерство
имуществен­
ных и градо­

строительных
отношений

Астраханской
области, АО
«Астрахан­

ский залого­
вый фонд»

Мероприятие. Пополнение фонда, предназначенно­
го для выдачи микрозаймов субъектам МСП

Министерство,
Фонд

X X X X 0,00

Мероприятие. Субсидия Астраханскому фонду под­
держки малого и среднего предпринимательства
(микрокредитной компании) в целях финансового
обеспечения мероприятий, связанных с предотвра­
щением влияния ухудшения геополитической и
экономической ситуации на развитие отраслей эко­
номики, в 2022 году

Министерство,
Фонд

X X сентябрь сентябрь -
декабрь

150 000,00

7

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков выш
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах)

)лнения
эприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
Задача 2 подпрограммы - обеспечение доступности имущественной, образовательной и информационно-консультационной под­
держки для субъектов МСП
Мероприятие. Развитие инфраструктуры поддержки
субъектов МСП

Министер­
ство, АУ АО

«АОИЦ»

февраль-
март

февраль -
июнь

февраль -
сентябрь

февраль -
декабрь

16 706,50

Подпрограмма
«Содействие развитию инновационного предпринимательства в Астраханской области»

Цель подпрограммы - повышение инновационной активности бизнеса и ускорение появления новых инновационных компаний
Задача подпрограммы - появление и развитие новых рынков, продуктов и технологий
Мероприятие. Реализация мероприятий по разви­
тию центра инноваций социальной сферы

Министер­
ство, АУ АО

февраль -
март

февраль -
июнь

февраль -
сентябрь

февраль -
декабрь

1 201,50

«АОИЦ»
Подпрограмма

«Содействие развитию экспортно ориентированного предпринимательства в Астраханской области»
Цель подпрограммы - обеспечение благоприятных условий для развития экспортно ориентированных субъектов МСП
Задача подпрограммы - обеспечение доступа субъектов МСП к экспортной поддержке
Мероприятие. Обеспечение деятельности центра
поддержки экспорта

Министерство,
Фонд

январь -
март

январь -
июнь

январь -
сентябрь

январь -
декабрь

4 999,99999

Подпрограмма
«Содействие развитию молодежного предпринимательства»

Цель подпрограммы - вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность на территории Астраханской области
Задача подпрограммы - проведение информационной кампании, направленной на вовлечение молодежи в предпринимательскую
деятельность
Мероприятие. Проведение молодежного экономи­
ческого форума

Агентство по
делам молоде­
жи Астрахан­
ской области,

X X сентябрь сентябрь 908,20

8

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков вып<
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах]

элнения
оприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
государствен­

ное бюджетное
учреждение

Астраханской
области

«Центр про­
фессиональной
компетенции
молодежи»

Подпрограмма
«Обеспечение прав потребителей в Астраханской области»

Цель подпрограммы - развитие системы обеспечения прав потребителей в Астраханской области, направленной на минимизацию
рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для их эффективной защиты
Задача 1 подпрограммы - совершенствование системы защиты прав потребителей в Астраханской области
Мероприятие. Кадровое обеспечение системы за­
щиты прав потребителей посредством обучения и
повышения квалификации специалистов, осуществ­
ляющих деятельность в сфере защиты прав потре­
бителей

Министер­
ство, управ­
ление Феде­

ральной
службы по
надзору в

сфере защиты
прав потреби­
телей и бла­

гополучия че­
ловека по

Астраханской
области (да-

январь-
март

январь-
июнь

январь-
сентябрь

январь-
декабрь

0,00

9

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков выполнения
основных этапов реализации мероприятия

(указываются в месяцах)

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
лее - Управ­
ление), орга­
ны местного
самоуправле­
ния муници­
пальных об­
разований

Астраханской
области (да­
лее - органы
местного са­

моуправле­
ния), авто­

номное учре­
ждение Аст­

раханской об­
ласти «Мно­
гофункцио­

нальный
центр оказа­
ния государ­
ственных и

муниципаль­
ных услуг»
(далее - АУ

АО «МФЦ»),
общественные

10

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков выполнения
основных этапов реализации мероприятия

(указываются в месяцах)

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
организации

потребителей
Задача 2 подпрограммы - повышение уровня правовой грамотности населения и социальной ответственности хозяйствующих субъ­
ектов, работающих на потребительском рынке Астраханской области
Мероприятие. Осуществление информационного
обеспечения потребителей за счет просвещения и
популяризации вопросов защиты прав потребителей

Министер­
ство, Управ­
ление Роспо-
требнадзора

по Астра­
ханской обла­

сти, органы

январь-
март

январь-
июнь

январь-
сентябрь

январь-
декабрь

0,00

местного са­
моуправле­

ния, АУАО
«МФЦ», об­
щественные
организации
потребителей

Мероприятие. Оказание консультационной под­
держки хозяйствующим субъектам Астраханской
области по вопросам обеспечения защиты прав по­
требителей

Министерство,
Управление
Роспотреб-

надзора по Аст­
раханской обла­

сти, органы
местного само­

управления,
АУ АО «МФЦ»,

январь-
март

январь-
июнь

январь-
сентябрь

январь-
декабрь

0,00

11

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия

Плановые значения сроков выш
основных этапов реализации мер

(указываются в месяцах)

шнения
эприятия

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.

Наименование подпрограммы, основных
мероприятий, мероприятий

Исполнитель
основного

мероприятия,
мероприятия 1 квартал

2022 года
1 полугодие
2022 года

9 месяцев
2022 года 2022 год

Объем
ресурсного

обеспечения
на 2022 год,

тыс. руб.
общественные
организации
потребителей